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Anotace

Tato diplomová práce s názvem Rodinná odolnost z pohledu sanace

rodiny si klade za cíl nahlédnout na sanaci rodiny z perspektivy odolnosti,

popsat proces rodinné odolnosti i roli, kterou v ní může mít sociální pracovník,

a přispět k reflexi sociální práce. Jejím přínosem je naděje pro sociální

pracovníky, že i tváří v tvář tzv. problémovým rodinám se na ně mohou

spolehnout a že blaho/úspěch (rodiny) nezáleží jenom na sociální práci nebo

sociálních pracovnících. Rodiny z dlouhodobého hlediska svou situaci vesměs

zvládají a sociální pracovníci jim mohou pomoci tím, že to uznají, potvrdí sílu

rodin a pomohou propojit její zdroje.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je věnována kapitolám Rodina, Resilience – odolnost a Sanace

rodiny jako jeden z nástrojů podpory rodiny. Praktická část zobrazuje proces

rodinné odolnosti u ohrožené rodiny a autorčinu reflexi vlastního přístupu

z pozice sociální pracovnice. Pro zobrazení procesu rodinné odolnosti autorka

využila metodu kazuistiku, kterou následně pro její limity doplnila o

dynamické porozumění rodině v její situaci. V závěrečné diskusi autorka

nahlíží na souvislosti uvedeného příběhu, oborové kontexty, na vlastní

jazykový a postojový vývoj a reflexi vlastní cesty.
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Summary

The aim of this diploma thesis called Family resilience from the point

refurbishment of a family is to look at the remediation of a family from the

perspective of resilience, describe the process of family resilience and the role

the social worker can play and to contribute to the reflection of social work. Its

benefit is the hope for social workers that even when they face so-called

problem families: they can rely on them and that the welfare/success (of a

family) does not depend solely on social work or social workers. Families

generally manage their situation in the long run and social workers can help

them by acknowledging it, by confirming the strength of families, and helping

to link its resources.

The diploma thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is dedicated to the chapters Family, Resilience and

Remediation of a Family as one of the instruments of family support. The

practical part describes the process of family resilience in the threatened family

and the author's reflection of his own attitude from the position of a social

worker. In order to show the family resilience process, the author used the

method of casuistry, which she subsequently filled in by the dynamic

understanding of a family in given situation for the limits described in this

work. In the final discussion, the author looks at the context of the story,

interfield contexts, its own language and attitude development, and the

reflection of its own path.
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Úvod

Na samém počátku spolupráce s ohroženými rodinami jsem si

uvědomila, že způsob života, jakým tyto rodiny žijí, je velmi odlišný od

způsobu života střední vrstvy, tedy i od toho mého. Přemýšlela jsem nad tím,

jak efektivně poskytovat těmto rodinám pomoc a podporu a zároveň neztrácet

naději, pokud se rozhodnout žít jinak, než já považuji za dobré. Takto jsem

přemýšlela v době, kdy jsem se zabývala tématem této práce. Chtěla jsem psát

o sanaci rodiny, proto jsem začala studovat odbornou literaturu a všímat si

toho, co mě v jednotlivých rodinách zaujalo. Vedla jsem si terénní poznámky

a zapisovala si zdánlivě obyčejné věci, které mne vedly k různým myšlenkám

a otázkám: „Jak to, že já dva dny nespím z toho, že mí klienti přijdou o dům

a oni, jak se zdá, zlehka hledají další způsob žití v jiném městě?... Dojímá mne,

že si těhotná žena nakonec vezme svoji první lásku, i přesto, že její stávající

manžel není biologickým otcem jejího dítěte, ale má ji rád a chce se o ni

postarat… Ze školy slyším stížnosti typu: Děti nechodí v zimě s rukavicemi

a v zimní bundě, chodí špinavé, smrdí, občas nemají ani ponožky aj. Já

přicházím do rodiny a spatřuji ušmudlané veselé tvářičky s jiskrou v oku. Je

jarní den a tříletá dvojčata na dvorku vyhazují lopatou tající sníh. Oblečeni

jsou jen v dlouhém triku (po starších sourozencích), ve spodním prádle a na

nohou holínky bez ponožek. Vítají mne s úsměvem, u branky zvědavě potřásají

hlavičkami a volají za maminkou: „Mamí, paní pišla…“ Prohlížím si jejich

malá tělíčka, která jsou pevná a rýsují se na nich svaly. Vidím krásné, zdravé,

šťastné děti, jež si mohou hrát v kaluži sněhu. Přitom mne napadá: Světe div se,

že si do školy zapomněli vzít starší sourozenci ponožky, když je nenosí ani

doma. Prostě zapomněli! Uvědomuji si, že žijí jinak než já a paní učitelka.

Důležité je, že jsou zdravé a silné. Vzpomenu si na svého nejmladšího syna,

kterého kulím jako kuli do teplého oblečení, aby nenastydl a nebyl zase

nemocný. A v hlavě mi proběhne: Kdybys ho tak nestrojila a více otužovala byl
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by určitě taky zdravý! Můžeš si tady vzít příklad… Čím to, že ačkoli rodina

prožije dvě úmrtí během jednoho roku (babička, třinácti měsíční dítě), další

děti onemocní infekčním onemocněním (svrabem), řeší exekuci, matka je

hospitalizována na psychiatrii, ve škole i doma mají starší děti výchovné

potíže, tak rodina stále drží při sobě a nějak přežívá?“ Při následné reflexi

těchto myšlenek jsem spatřila, že u ohrožených rodin vidím nejen funkční

mezilidské vztahy, ale také odolnost. Téma rodinné odolnosti mne natolik

oslovilo, že jsem se mu začala věnovat podrobněji a rozhodla se ho spojit se

psaním své diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je nahlédnout na sanaci rodiny

z perspektivy odolnosti. Popsat proces rodinné odolnosti a roli, kterou v ní

může sociální pracovník mít, a přispět k reflexi sociální práce. Jejím přínosem

má být naděje pro sociální pracovníky, že i tváří v tvář tzv. problémovým

rodinám se na ně mohou spolehnout a že blaho/úspěch rodiny nezáleží jenom

na sociální práci nebo sociálních pracovnících. Rodiny z dlouhodobého

hlediska svou situaci vesměs zvládají a sociální pracovníci jim mohou pomoci i

tím, že to uznají, potvrdí jim jejich sílu a pomohou propojit její zdroje.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou obsaženy kapitoly o rodině, odolnosti a sanaci rodiny.

V praktické části je zdokumentována rodinná odolnost na příběhu skutečné

rodiny, se kterou jsem měla možnost spolupracovat z pozice sociální

pracovnice v sociálně aktivizační službě pro rodiny s dětmi. Reflektuji v ní

vlastní přístup k rodině a shrnuji, v čem spočívala pomoc a podpora rodině

v rámci sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. V diskusi se pokouším

nahlédnout na souvislosti uvedeného příběhu rodinné odolnosti, na oborové

kontexty, na vlastní jazykový a postojový vývoj a reflexi vlastní cesty.
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Seznam použitých zkratek

FBS služba zaměřená na rodinu (family based service)

MPR mnohoproblémová rodina

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSPOD odbor sociálně právní ochrany dětí

PCA přístup zaměřený na člověka

SAS sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

SPC speciální pedagogické centrum

SVP středisko výchovné péče
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1. Rodina

V této kapitole představím pojem rodina pomocí definic z různých

vědních oborů. Dále popíšu změny, kterými rodina v současné době prochází

a také již v minulosti procházela. Nastíním to, čím tyto změny byly způsobeny.

Věnovat se budu také významu rodiny i jejím funkcím. Cílem této kapitoly je

zdůraznit důležitost rodiny v lidském životě člověka.

1.1 Definice pojmu rodina

Hartl v psychologickém slovníku definuje rodinu jako společenskou

skupinu spojenou „manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností

a vzájemnou pomocí“
1
. Sobotková označuje rodinu za základní jednotku

„lidské společnosti a nejdůležitějším vztahovým kontextem v životě jedince“
2
.

V Sociologickém slovníku je rodina definována jako „forma dlouhodobého

solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším

rodiče a děti. Další znaky rodiny jsou socio-kulturně podmíněny. Patří k nim

společné bydlení, příslušnost ke společné příbuzenské linii, společná produkce

a konzumování statků atd.“
3
. Ve slovníku Sociální práce Matoušek definici


[…]


v diplomové práci nevěnovala. Ve své studii
283

ho představují Diestelberg,

Martin, Borieux a Oloo. Jedná se o individuální, rodinný a komunitní profil

odolnosti (IFCR), pomocí něhož je možné zachytit a vyhodnotit jednotlivé

úrovně odolnosti.

Odolnost v oborových kontextech

V této části Diskuse se pokusím nahlédnout na oborové kontexty

odolnosti. V teoretické části jsem pojem odolnost i s jeho historií představila

z psychosociálního úhlu pohledu, „ačkoli má pojetí systémové odolnosti

kořeny v ekologii“
284

, jak uvádí Baštecká s odkazem na Perringse. Vycházela

jsem nejvíce ze zdrojů psychologických, přestože sanace rodiny představuje

spíše oblast sociální práce. Janebová
285

upozorňuje na odlišnost sociální práce

od jiných oborů. Například rozdílnost s psychologií spatřuje v tom, že sociální

práce nemá jednoznačně zaměřenou specializaci, ale oba obory spojuje pomoc

člověku v obtížných (zátěžových) situacích. Mezi znaky sociální práce, které

definuje Musil
286

, patří mimo jiné i její komplexnost.
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Sociální práce staví na sociálně-ekologickém modelu
287

. Svoji

pozornost nezaměřuje jen na konflikty, slabé stránky či problémy, ale také na

silné stránky, zdroje, ctnosti a odolnost
288

. Podobné zaměření je v psychologii

možné sledovat na přelomu nového tisíciletí, kdy se projevuje odklon ze

zaměření na problém k zaměření na kladné stránky života, jakými jsou

například zdroje štěstí, smyslu a silné stránky
289

(pozitivní psychologie).

Pojetí odolnosti
290

se v současné době dostává do popředí v oblasti

duševního zdraví a dalších evolučních společenských vědách. Na odolnost je –

jak už jsem se zmiňovala – nahlíženo skrze sociálně-ekologický model, tj.

mikro, mezo, makro úroveň ekologie jednotlivce. Walshová zmiňuje tezi

Wernera a Smitha
291

, podle nichž se odolnost může v různých místech života

vyvíjet a nic nemusí být „vyryto do kamene“ kvůli dřívějším obtížím.

Neočekávané události a nové vztahy, např. dobré manželství, uspokojující

práce, vojenská služba, často narušily negativní řetězec. I přes pohnutou

minulost mají lidé potenciál růst.

Odolnost v jazyce a postojích
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V poslední části diskuse bych se chtěla věnovat reflexi vlastní cesty

a také vlastnímu jazykovému a postojovému vývoji. Tato diplomová práce se

snaží poukázat na současný „vývojový trend postupující od zaměření na

problémové rodiny k otázkám podmínek rodinného fungování“
292

. Což

vystihuje i moji vlastní cestu. Před počátkem psaní diplomové práce jsem se

rozhodla pro změnu zaměstnání a nastoupila do sociálně aktivizační služby pro

rodiny s dětmi (SAS). O SAS jsem toho zpočátku mnoho nevěděla, ale přála

jsem si svoji práci dělat dobře a prostřednictvím studia literatury se o ní

dozvědět co nejvíce. Občas mne však v novém zaměstnání opouštěla naděje a

přemýšlela jsem nad tím, zda práce, kterou vykonávám, má pro mne samotnou

smysl. Skrze reflexi terénních poznámek, které jsem si vedla, jsem u

ohrožených rodin mimo jiné spatřila funkční mezilidské vztahy, tedy jednu ze

součástí odolnosti. Toto poznání mi dodalo do mé práce naději a smysl, který

jsem sama pro sebe potřebovala. Uvědomila jsem si, že moje pozornost byla

zaměřena více na problémy rodin namísto toho, abych si všímala, co se daří a

co funguje. Následně jsem přestala používat některé pojmy a začala je

nahrazovat pojmy vhodnějšími, alespoň z mého pohledu. Např. pojem

„mnohoproblémová rodina“ jsem nahradila pojmem „ohrožená rodina“,

přestože je Matouškem
293

z pracovníkovy perspektivy obhajován (podrobněji

viz kapitolu Rodina jako „klient“ sanace rodiny: o jaké rodiny jde?). Pojem

resilience jsem nahradila odolností. Během psaní jsem se také rozhodla pro

změnu názvu diplomové práce. Potřeba této změny souvisela s mým

jazykovým a postojovým vývojem.
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Omezení diplomové práce

Určité omezení této diplomové práce spatřuji v tom, že literatura

s novými poznatky o pojetí odolnosti je především cizojazyčná, mojí slabou

stránkou totiž je ovládání cizího jazyka.
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Závěr

Ztotožňuji se s myšlenkou Steva De Shazera „že lidé v sobě mají

velkou odolnost, kterou dovedou využít k uskutečňování změn“
294

. Také já se

domnívám, že většina lidí má v sobě sílu, moudrost a zkušenost, aby ve svém

životě změnu mohli uskutečnit. V tom spatřuji naději sama pro sebe i pro své

kolegy. Věřím tomu, že zodpovědnost za vlastní život má každý člověk, každá

rodina a že jde o to posílit prostředí této víry.

Přínosem této práce měla být naděje pro sociální pracovníky, že i tváří

v tvář tzv. problémovým rodinám se mohou na tyto rodiny spolehnout a že

blaho/úspěch (rodiny) nezáleží jenom na sociální práci nebo sociálních

pracovnících. Rodiny z dlouhodobého hlediska svou situaci vesměs zvládají

a sociální pracovníci jim mohou pomoci tím, že to uznají, potvrdí sílu rodin

a pomohou propojit její zdroje.

Diplomovou práci jsem uvedla citátem Steva De Shazera a také ji jeho

slovy ukončím:

„Nespravuj, co není rozbité.

Dělej více toho, co se daří.

Namísto toho, co se nedaří dělej něco jiného.“
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