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Předkládaná diplomová práce má spolu se seznamem literatury 104 stran. Dělí se na

čtyři velké celky (Rodina - Resilience/Odolnost - Sanace rodiny jako jeden z nástrojů

podpory rodiny - Praktická část), které jsou doplněny Úvodem a Diskusí. Práce dokládá

autorčinu úctyhodnou snahu o to, aby akademickými způsoby doložila poselství, které do

své osobní praxe vkládá pravděpodobně od počátku.

V okouzlujícím Úvodu probleskne, jak by autorka mohla psát, kdyby psala svobodně.

Obrazy sdělí na malé ploše podstatné a položí též základní východiska práce (s. 11 a 12):

Vidím krásné, zdravé, šťastné děti, jež si mohou hrát v kaluži sněhu. /…/ Uvědomuji si,

že žijí jinak než já a paní učitelka. Důležité je, že jsou zdravé a silné. Vzpomenu si na

svého nejmladšího syna, kterého kulím jako kuli do teplého oblečení, aby nenastydl a

nebyl zase nemocný. A v hlavě mi proběhne: /…/ Můžeš si tady vzít příklad.

V praxi - zdá se - nemá autorka potíž sloučit pozici autority s pozicí toho, kdo se učí. Při

seznamování s literárními zdroji tomu bylo jinak: o autoritách se nepochybuje, a jejich

slova lze rovnou tesat do kamene. (Nekriticky přejímaná zkratkovitá tvrzení o deprivaci

znějí na s. 47 až cimrmanovsky.)

Jako vedoucí práce jsem byla svědkem děje, v němž se autorka teprve odhodlávala

vnímat psaný text jako něčí myšlenky, které lze porovnávat s jinými myšlenkami.

Výsledkem této cesty je práce, která poznatky a myšlenky poctivě nakladla vedle sebe.

Inspiruje k tomu, aby myšlenky byly dotaženy a poznatky propojeny s praxí.

I SILNÉ STRÁNKY PRÁCE

Autorka umí psát, práce se dobře čte. Též gramaticky je poměrně čistá.

Autorka umí situaci a samu sebe nazřít, vyniká v pozorování a reflexi.

Je obdivuhodné, kolik shromáždila literatury i v tématech pro práci okrajových.

Oceňuji, že autorka prostřednictvím porovnání dvou autorů (s. 29) připomněla

sociokulturní podmíněnost odolnosti, která ovlivňuje vnímání povahy rizika a volbu

způsobů zvládání.

Rovněž oceňuji způsob, jakým se vyrovnává (s. 34) s definiční nejasností odolnosti a

s pojetím „fungování“ rodiny.

Za přínos považuji popis rodinných konferencí (s. 59), které zobrazují (v současnosti

moderní) transdisciplinární přístup: Rodinná konference je tedy setkání nejen rodiny, ale i

dalších osob, mezi které patří příbuzní, sousedé, přátelé, zástupci komunity aj., všichni
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pak společně hledají „řešení problému v rodině takovým způsobem, aby bylo zajištěno

bezpečí dítěte a posílily se kompetence samotných členů rodiny“. /…/ Rodinná konference

vychází z principů ponechání odpovědnosti za vlastní situaci na rodině jako takové.

II SLABINY PRÁCE

Slabiny doprovázejí silné stránky. Autorka umí psát, někde však píše zcela

nesrozumitelně (jako by po sobě práci nečetla). Výrazné je to na místech, kde překlad

z angličtiny není přeložen do češtiny (např. s. 33): definuje pojem rodinné odolnosti jako

schopnost se odrazit od nepřátelství posílený i vynalézavější. /…/ Hovoří o tom, že se

spíše jedná o výstup nad traumatické a nejednoznačné ztráty. Pro příště doporučuji

uvádět též originál.

Práce je gramaticky poměrně čistá, až na tři hrubé chyby.

Autorka vyniká v reflexi, nevšimne si však, že ji používá v hodnotícím kontextu.

Je obdivuhodné, kolik shromáždila literatury, místy (např. s. 22) však zůstává jen u

výpisků.

Uvádí řadu zajímavých literárních zdrojů, jenže ne vždy je dobře cituje (formálně i

obsahově). Zdá se, že neumí citovat z kolektivních monografií, nedůsledně zohledňuje

gender autorů (Walshová vs. „podle Caldwella, Sentera“ - obě jsou to ženy). Málokdo

z citovaných se může bránit, já ano, proto se bráním: Definice rodiny (s. 15) jsem

neshrnovala, nýbrž uváděla. To je velký rozdíl. Shrnující definici rodiny (od Skupiny pro

vytváření metodiky vztahového poradenství) jsem nabídla též (dokonce na téže stránce

zdroje), autorka ji však nepoužila.

V textu se objevují odbočky, které jsou možná důležité pro autorku (duchovnost,

psychoterapie), bez vysvětlení a zasazení do souvislostí však působí nepřiléhavě - např.

jako agitka (s. 23): Religiozita disponuje pozitivním náhledem na život /…/ ošetřuje

morální dilemata, pracuje i s možnostmi selhání ./…/ Pomyslným svorníkem mezi

teoretickou a praktickou stránkou religiozity a současným trendem číslo jedna je tzv.

fenomén bdělosti. Až záhadným zablouděním v tomto směru je popis spolupráce

duchovního a terapeuta (s. 41, bez citací a bez nadhledu).

Autorka záslužně vytěžila zahraniční kolektivní monografii o odolnosti rodin. Naproti tomu

se citace dalšího zahraničního zdroje (na s. 24) jeví poněkud samoúčelně: Poukazují na

hlubší rozměr rodiny, nevnímají ji jen jako pouhou skupinu lidí, která společně sdílí určitý

fyzický nebo psychický prostor. Nic neříkající věta se zároveň vyskytuje v anotaci tohoto

článku na internetu. Četla autorka celý článek? Proč ho použila? Co jím chtěla sdělit?

III INSPIRACE

Autorka nedosahuje nad literárními zdroji a výsledným textem kýženého nadhledu.

K jeho dosahování však inspiruje.

Na některá místa jsme s kolegyní Klvačovou upozorňovaly v rámci diplomového

semináře, leč marně:

o Např., že nad pojetím „rizikových faktorů odolnosti“ (např. s. 26, 32, 72) by stálo za

to se zamyslet, neboť právě jen díky jejich existenci dostává téma odolnosti smysl.
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o Nebo že by bylo dobré důsledněji rozlišovat, kdy text promlouvá z pozice sociologické

a kdy z psychologické (s. 28), kdy z pozice systémové a kdy psychoterapeutizující,

kdy mluví o jednotlivci a kdy o rodině (např. s. 39).

Ve výsledné podobě diplomové práce se zobrazují další témata, která vyzývají

k zamyšlení, dotažení či vztažení k souvislostem - tedy ke kritické reflexi.

o Pojem „resilience“ vs. pojem „odolnost“

„Vzhledem k tomu, že obor Diakonika dává přednost přirozenému jazyku, nahrazuji

anglický pojem resilience jeho nejbližším a asi nejvhodnějším českým výrazem, tj.

odolnost. Jsem si však vědoma, že tento termín není zcela považován za jednoznačný

český ekvivalent,“ uvádí autorka (s. 26) a odkazuje se přitom na I. Sobotkovou a

rozlišování resilience a resiliency. Knížku, z které též hodně cituje (Psychologie lidské

odolnosti od K. Paulíka), pro danou chvíli nezohlední.

o „Zvolená metodologie pro zpracování příběhu“

Příběh, který chtěla autorka v práci popsat, měla již ve své mysli převyprávěný. Až

dodatečně hledala, jak ho vyprávět s oporou v metodologii. Našla kazuistiku. Teprve pod

mým tlakem volila nástroj, který více zohledňuje odolnost a procesuální charakteristiky

oproti kategoriálním.

K propojení s teorií a praxí rodinné odolnosti a sanace rodiny přitom nedocházelo. Tedy

že rodinu je třeba z pohledu odolnosti nějakým nástrojem zkoumat a že s rodinou je

třeba z pohledu odolnosti nějakým nástrojem (spolu)pracovat. A že výběr nástroje do

značné míry určí, jak bude rodina nahlížena ve výzkumu i při sociální práci.

V teoretické části přitom autorka zdůrazňuje pojetí odolnosti jako procesu, zabývá se

zdroji rodin, jejich silnými stránkami, strategiemi zvládání. (Např. na s. 34: někteří autoři

pojem rodinné odolnosti vidí jako synonymum pro silné stránky rodiny /…/. Druhými je

zase rodinná odolnost vnímána jako vývojová cesta rodiny, kterou lze pozorovat až po

nějaké době. Na s. 37: poukazují také na to, že těžiště práce s odolnou rodinou neleží v

analýze příčin zátěžové situace rodiny, ale v hledání řešení ve zdrojích, které rodina má v

dosahu.) Od s. 37 se autorka zmiňuje o „případové studii“, která zachycuje „životní

příběh ženy Michelle“. Nezdá se ale, že by se zajímala o metodologické postupy a

omezení této případové studie.

K propojením nedochází pravděpodobně proto, že si autorka výzkumnou metodologii

neosvojila a její vliv na podobu výzkumných výsledků nedocenila. Na s. 66 píše, že

vzhledem k cíli práce „se nechala inspirovat kvalitativním přístupem“. Co to znamená?

Rozumí například tomu, že pohledy dalších lidí (P. Klvačové, mě) práci zpevňují a

vytvářejí dobrý podklad kritické reflexe? A že je proto dobré je uvést, nikoli popřít?

o „Funkčnost rodiny“

Psychosociální svět se v současnosti rozhodl pro perspektivu odolnosti. Pokud bychom ji

přijali důsledně, znamenalo by to pravděpodobně očistit výkon sociální práce. Rodiny by

přestaly být kategorizovány na „funkční“ či „dysfunkční“ a pouze by se dojednávala daná

reálná potíž a zdroje a síly atd. na její zvládnutí. (Viz s. 59 a popis rodinných konferencí.)

Autorka se tohoto tématu dotýká (např. popisuje různé hodnotící snahy o vymezení

„vydařených rodin“ a „zdravého rodinného fungování“), avšak nenahlíží, jak posuzování

funkčnosti souvisí s rozložením a vlastnictvím moci. Tedy se nevrací ani ke svému

předporozumění o pracovnicích ze střední vrstvy, které hodnotí lidi odlišného životního

stylu i možností. Tato moc přitom má až absurdní projevy - například v názvu publikace

Sanace rodiny: sociální práce s dysfunkčními rodinami.

Posudek na diplomovou práci Aleny Rouskové

Rodinná odolnost z pohledu sanace rodiny

Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta 2019

IV ZÁVĚR

Autorka předložila důkladně zpracované téma Rodinná odolnost z pohledu sanace rodiny.

Dovednost načtené poznatky kriticky nahlédnout a propojit je s praxí lze považovat za

(slibně) nakročenou.

Předkládaná diplomová práce splňuje nároky na ni kladené a představuje inspirativní

zdroj v oblasti sanace odolných rodin.

Doporučuji proto hodnocení dobře – C.

Zadání pro obhajobu:

Předpokládám zodpovězení otázek položených přímo v posudku.

Kromě toho prosím objasněte, jak byste metodicky vedla nově nastoupivší pracovnici

k perspektivě rodinné odolnosti.

PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D.

Praha, 29. ledna 2019